
4. INFLUENCIA DE LA CRISIS  DEL CORONAVIRUS EN LA VIDA PERSONAL Y SOCIAL n 

4.1. Influencia en la vida personal y aspectos en los que influye  
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C.4.1 Tabla 6. Aspectos de la vida personal del/la entrevistado/a a los que está afectando la 
pandemia (continuación) 
¿En qué aspecto o aspectos le está afectando a Ud. en su vida personal?

Estado anímico negativo (ansiedad, tristeza...)
Enero-2021 Abril-2021 Julio-2021 Octubre-2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.862) 100 (3.823) 100 (3.814) 100 (3.660)

Total 12,1 (392) 16,9 (539) 14,9 (426) 11,7 (321)

Ideología 

Izquierda 1-2 13,1 (58) 17,6 (81) 16,8 (77) 11,0 (43)
3-4 11,3 (91) 17,3 (141) 13,4 (100) 11,0 (87)
5 11,3 (94) 17,5 (145) 13,9 (99) 12,9 (87)
6 9,8 (36) 17,1 (59) 19,8 (53) 11,6 (36)
7-8 12,8 (44) 14,0 (52) 14,5 (45) 12,0 (37)
Derecha 9-10 9,9 (12) 13,5 (17) 14,2 (17) 9,6 (10)
N.S. 16,8 (32) 18,2 (24) 17,4 (18) 13,5 (11)
N.C. 17,1 (25) 18,0 (20) 12,8 (17) 10,3 (10)

Recuerdo de voto
PSOE 14,3 (114) 18,0 (147) 13,9 (104) 11,3 (75)
PP 12,8 (53) 17,1 (69) 15,5 (58) 12,7 (48)
Unidas Podemos 11,8 (23) 25,0 (52) 18,0 (40) 15,6 (33)
Ciudadanos 10,3 (27) 17,8 (53) 13,6 (26) 13,7 (24)
VOX 11,1 (22) 12,1 (26) 14,5 (25) 10,2 (17)
Otros partidos 11,4 (48) 16,1 (65) 13,9 (49) 11,1 (40)
No tenía edad 6,3 (2) 10,6 (4) 9,8 (4) 8,5 (3)
En blanco 9,1 (8) 12,7 (9) 19,0 (12) 8,5 (7)
No pudo votar 8,4 (8) 14,5 (13) 23,1 (20) 7,2 (5)
Prefirió no votar/Votó nulo 12,4 (35) 15,2 (40) 14,2 (34) 8,6 (20)
No tenía derecho a voto 29,7 (3) 10,1 (1) 0,0 (0) 78,5 (2)
No recuerda 7,1 (9) 14,3 (16) 16,3 (19) 15,6 (22)
N.C. 12,5 (38) 17,2 (43) 14,7 (35) 10,5 (25)

Religión
Católico/a practicante 14,5 (90) 20,6 (120) 16,1 (83) 15,2 (71)
Católico/a no practicante 11,1 (150) 15,4 (199) 14,8 (169) 10,9 (109)
Creyente de otra religión 14,3 (13) 16,9 (14) 7,8 (4) 15,5 (13)
Agnóstico/a 12,0 (41) 16,9 (65) 16,3 (56) 10,1 (38)
Indiferente, no creyente, ateo/a 11,5 (90) 17,0 (140) 14,2 (106) 10,9 (84)
N.C. 13,3 (8) 6,6 (2) 16,0 (8) 10,1 (5)

Nota 1: se pregunta solo a quienes creen que les está afectando «mucho», «bastante», «regular» o «algo» la pandemia. % sobre el 
total de respuestas. Pregunta precodificada de respuesta espontánea, en la que se admiten varias respuestas.
Nota 2: se compara la opción de respuesta «Estado anímico negativo (ansiedad, tristeza...)», en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de 
cada % de la fila. El error de muestreo es el de la muestra total y tanto el (n) total de la fila como el error muestral, se pueden consultar 
en el ANEXO de variables y de fichas técnicas respectivamente.
Fuente: CIS, Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), abril 2021 (estudio 3318), julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).




